
МУ «Управление образования  администрации Петушинского района» 

 

 ПРИКАЗ  

 

от   25.02..2022г.                                                                                          №119        

                                                                                            

  О проведении Недели православной книги  

 в общеобразовательных организациях района  

и  конкурса духовной поэзии «Арфа царя Давида»  

 

       

        Во исполнение плана работы МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» на 2021- 2022 учебный год и на 

основании соглашения о сотрудничестве управления образования и 

Петушинского благочиния,  с  целью  изучения культурного наследия  

нашего Отечества и развития творческих способностей школьников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план проведения  Недели православной книги»  (Приложение 1) 

2. Районному методическому кабинету (зав.  РМК  О.А. Сибилева): 

      2.1. В рамках Недели провести районный конкурс чтецов духовной 

поэзии «Арфа царя Давида» 24 марта 2022г. в  13.00 Дистанционно. 

(Приложение 2). Форма проведения может быть изменена. 

     2.2.Назначить координатора праздника методиста РМК  Соколовскую Л.В. 

3. Руководителю образовательной организации: 

   3.1. Довести информацию до заместителей директоров по ВР, классных 

руководителей, учителей ОДНКНР. 

   3.2. Назначить ответственного за подготовку и проведение  мероприятия.  

 3.3. Провести школьный этап  конкурса чтецов  до 19.03.2022 года     

 3.4.Подать заявки для участия в районном конкурсе до 20.03.2022 года 

(Приложение 3).       

             Участники районного конкурса – учащиеся,  занявшие  в ОО 1-ые 

места в группах: 1-4 классы,  5-7 классы,  8-11классы 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК  О.А. 

Сибилеву 

 

 

Начальник  управления                                                                  Е.В. Антонова 

 

 



                                                                                                                                                               Приложение 1  

к приказу МУ «Управление  

образования администрации  

Петушинского района    

                         от  25 02.2022    №119 

 

ПЛАН 

 реализации проекта «Неделя православной книги», посвященного 

 600- летию  обретения мощей преподобного Сергия Радонежского   

 

№ НАИМЕНОВАНИЕ КЛАССЫ ДАТА 

проведения 

Ответственные 

1. Беседы с приглашением 

священнослужителей и 

работников библиотек по 

предложенным темам:  

-Роль православной 

книги в жизни  людей 

- Встреча с православной 

книгой  

-«Преподобный Сергий 

Радонежский – игумен  

земли Русской» 

1-

11классы 

 в течение 

Недели 

школьные 

библиотекари 

городские и  

поселковые 

библиотекари 

учителя истории и 

ОРКСЭ, ОДНКНР, 

священнослужители 

2. Конкурс рисунков, 

сочинений  

Теме «Преподобный 

Сергий Радонежский – 

игумен  земли Русской 

(тему формулирует автор 

работы) 

1-4кл.  

5-11кл. 

в течение 

Недели 

учителя ИЗО, ОПК,  

русского языка 

3  Библиотечные уроки 

 Литературные гостиные   

по теме праздника 

1-4кл.  

5-11кл. 

в течение 

Недели 

 школьные, 

городские 

библиотеки 

учителя  

русского языка 

4.  Школьный этап 

конкурса  духовной 

поэзии 

«Арфа царя Давида»  

Встречи со 

1-11кл. в течение 

Недели 

зам. директора по 

ВР, учителя  

литературы 

ОПК, ОДНКНР 

 



священнослужителями  

5.  Акция «Подари книги -

раскраски детям»  

 

5-11 

1-4кл.. 

в течение 

Недели 

Классные  

руководители 

Зам. директоров по 

ВР  

 

6. Районный 

дистанционный конкурс-

праздник «Арфа царя 

Давида»- конкурс 

духовной поэзии 

1-11кл. 24 марта 

13.00 

Учителя ОПК, 

литературы, 

истории 

зам. директоров  по 

ВР 

7. Родительский лекторий 

«Православная книга  

как средство развития и 

воспитания духовно- 

нравственной  личности»  

1-4кл. 

5-7кл 

в течение 

Недели  

Зам.  директоров по 

ВР 

священнослужители  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу МУ  «Управление  

 образования администрации 

 Петушинского района»  

от 25.02.2022    №119 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведение районного конкурса чтецов духовной поэзии «Арфа царя 

Давида», посвященного  600-летию  обретения мощей преподобного Сергия 

Радонежского 

 

Дата и место проведения: 24 марта 2022 года   в 1300.  Дистанционно. 

 

ЦЕЛЬ: 

 -  изучение культурного  наследия  духовных ценностей нашего Отечества; 

 - развитие творческих способностей учащихся   

 

 Организаторы: управление образования администрации Петушинского 

                          района и Петушинское благочиние 

 

Участники конкурса - учащиеся, победители школьного этапа, занявшие 1-е 

места  в возрастных группах:                                                    

1 группа - 1-4 классы 

2 группа  - 5-7 классы 

3 группа  - 8-11 классы 

4 гр. – стихи собственного сочинения по тематике праздника 

Тематика: стихотворения о любви, милосердии, доброте, красоте духовной и 

земной, о святых нашего Отечества. 

   

Подведение итогов  и награждение. 

Определяется победитель  (1) и призеры (2) в каждой возрастной группе. 

Члены жюри могут увеличить и уменьшить число призовых мест. 

 Победители и  призеры (1-3-и места) награждаются грамотами управления 

образования и Петушинского благочиния,  все участники – благодарностями. 

 

Общие требования к видеоролику: 

    - представление (ФИ ученика, название  ОО,  произведения, автора) 

-оригинальность; 

-качество изображения и звука; 

    -знание содержания текста; 



    -эмоциональное воздействие на зрителей, членов жюри. 

Заявки предоставляются в электронном виде по предложенному образцу в 

РМК Соколовской Л. В. 

При замене участника сообщить не позже одного дня.  

Члены жюри: 

 Сибилева О.А.- председатель 

 Напалков А.В.- методист РМК 

Соколовская Л.В.- методист РМК 

Саломасова  Н.В. – методист РМК 

Тимонина Л.В.- методист РМК 

 протоиерей Сергий Березкин-благочинный Петушинского церковного 

округа 

 протоирей Артемий Исмайылов – настоятель Свято- Афанасиевского храма  

г. Петушки 

протоиерей Александр Брагар – настоятель Свято- Тихвинского храма с. 

Иваново 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу МУ  «Управление  

 образования администрации 

 Петушинского района»  

от 25.02.2022    №119 

 

Образец заявки 

 

№ ФИ участника 

класс 

Школа 

 

Автор,  

название  

произведения 

ФИО  

 

руководителя 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


